Дело № 1-356/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 23 июля 2018 года

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Потылицына А.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Красноярска Верхотурова В.И.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Шарыгиной В.Н., представившего ордер № 102, удостоверение № 767,

подсудимого ФИО2, его защитника - адвоката Етобаева А.С., представившего ордер № 585, удостоверение № 1327

при секретаре Михайлиной Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, в крупном размере. 

Преступление совершено в г. Красноярске при следующих обстоятельствах.

В период с 1 января до 21 сентября 2017 года, не установленные следствием лица, выступающие под учетными записями 

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты> в программе мгновенного обмена сообщениями «VIPole» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, имея умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, разработали план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться бесконтактным способом путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники, при участии нескольких лиц, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, общение между участниками преступной группы должно осуществляться посредством программ мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

После чего, не установленные следствием лица, выступающие под учетными записями «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты> программе мгновенного обмена сообщениями «VIPole» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, создали в ресурсах информационно-телекоммуникационной сети Интернет интернет-магазин «

<

данные изъяты>» и вовлекли в преступную группу в качестве 

<

данные изъяты>» не установленное следствием лицо, выступающее в программе мгновенного обмена сообщениями «VIPole» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетной записью 

<

данные изъяты> 

С целью реализации задуманного не установленные следствием лица, выступающие под учетными записями «

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты> в программе мгновенного обмена сообщениями «VIPole» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, разместили объявление на сайте 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети Интернет о реализации наркотических средств, а также о возможности заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств от имени интернет-магазина 

<

данные изъяты> в качестве лиц, непосредственно помещающих наркотические средства в заранее подысканные тайники, с целью их последующего совместного незаконного сбыта – «курьеров».

21 сентября 2017 года ФИО1 и ФИО2, ознакомившись на сайте 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети Интернет с предложением заняться совместной преступной деятельностью, связанной с систематическими незаконными сбытами наркотических средств от имени интернет-магазина 

<

данные изъяты> используя программу мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя умышленно, выступая под учетной записью 

<

данные изъяты>» обратились к неустановленному лицу под учетной записью «

<

данные изъяты> с просьбой заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории г. Красноярска в качестве «курьеров», на что последнее ответило согласием, пояснив о необходимости внесения залога в размере 10000 рублей на предоставленный кошелек платежной системы «Visa QIWI Wallet».

21 сентября 2017 года в дневное время ФИО1 и ФИО2, реализуя свои преступные намерения, находясь в г. Красноярске, используя платежную систему «Visa QIWI Wallet», перевели на предоставленный кошелек платежной системы «Visa QIWI Wallet» залог в размере 10000 рублей.

Подыскав соисполнителей совершения преступлений, не установленные следствием лица, выступающие под учетными записями «

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты> в программе «VIPole» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действующие от имени интернет-магазина «

<

данные изъяты> возложили на себя следующие обязанности: подыскивать лиц, желающих заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств в качестве «курьеров» и «кураторов»; распределять между участниками группы преступные роли; осуществлять руководство за деятельностью участников преступной группы; обучить участников преступной группы механизму и способу совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, согласно отведенной каждому преступной роли; осуществлять бесперебойные незаконные приобретения и поставки наркотических средств в требуемых объемах и количестве; организовывать помещение наркотических средств в заранее подысканные тайники, с целью последующей передачи иным участникам преступной группы для дальнейших незаконных сбытов, о чем с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «куратору» преступной группы; с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет получать от «курьеров» информацию о местонахождении сделанных ими тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейших совместных незаконных сбытов; с использованием программ мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет осуществлять непосредственные незаконные сбыты наркотических средств покупателям; применять штрафные санкции за ненадлежащее исполнение участниками преступной группы, возложенных на них обязанностей, а именно за несвоевременное предоставление информации о местонахождении тайников с наркотическими средствами, отсутствие в установленное время в онлайн программе «VIPole», допущение ошибок при предоставлении информации о местонахождении тайников с наркотическими средствами, выражающихся в удержании денежного вознаграждения в размерах розничной стоимости наркотического средства.

На «куратора» интернет-магазина 

<

данные изъяты> - не установленное следствием лицо, выступающее под учетной записью 

<

данные изъяты> в программе мгновенного обмена сообщениями «VIPole» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, согласно отведенной ему в преступной группе роли возложены следующие обязанности: обучить участников преступной группы механизму и способу совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, согласно отведенной каждому преступной роли; с использованием программы «VIPole» информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «курьерам» информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта, а также информацию о необходимости помещения в тайники, расположенные в г. Красноярске, а также в п. Березовка Березовского района Красноярского края наркотических средств, предназначенных для дальнейших совместных незаконных сбытов с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет; с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет получать от «курьеров» информацию о местонахождении сделанных ими тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейших совместных незаконных сбытов; используя пиринговую платежную систему «Bitcoin» перечислять участникам преступной группы денежное вознаграждение за совершенные ими незаконные сбыты наркотических средств.

На ФИО1 и ФИО2, выступающих под учетной записью 

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена сообщениями «VIPole» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, согласно отведенной им в преступной группе роли в качестве «курьера» преступной группы возложены следующие обязанности: по указанию «куратора» преступной группы своевременно извлекать из тайников и незаконно хранить наркотические средства, а также фасовать их на части, предназначенные для последующих незаконных сбытов; по указанию «куратора» преступной группы помещать в заранее подысканные тайники наркотические средства массами, предназначенными для непосредственных незаконных сбытов покупателям, о чем с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «куратору» преступной группы. 

В период с 1 по 21 сентября 2017 года, не установленные следствием лица, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, выступающие в программе «VIPole» под учетными записями 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> объединились с ФИО1 и ФИО2, выступающими в программе «VIPole» под учетной записью 

<

данные изъяты> и иными не установленными следствием лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств от имени интернет-магазина 

<

данные изъяты> 

В период с 1 октября до 23 часов 10 октября 2017 года, не установленные следствием лица, выступающие под учетными записями 

<

данные изъяты> в программе мгновенного обмена сообщениями «VIPole» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно отведенным им преступным ролям, незаконно приобрели и организовали помещение в тайник в кустарнике, произрастающем в районе автозаправочной станции «Дарс», расположенной по адресу: 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 138,127 грамма, о чем, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет сообщили «куратору» преступной группы - не установленному лицу, выступающему под учетной записью «prime2» в программе мгновенного обмена сообщениями «VIPole», с целью последующих незаконных сбытов.

После чего не установленное следствием лицо, являющееся «куратором» преступной группы, выступая под учетной записью 

<

данные изъяты> действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли, используя программу мгновенного обмена сообщениями «VIPole» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, указало ФИО1 и ФИО2 о необходимости извлечения для фасовки и последующего помещения с целью непосредственных незаконных сбытов, из тайника в кустарнике, произрастающем в районе автозаправочной станции «Дарс», расположенной по адресу: 

<

адрес> указанных наркотических средств, отправив им сообщение в программе мгновенного обмена сообщениями «VIPole» информационно-телекоммуникационной сети Интернет с указанием местонахождения указанных выше наркотических средств. 

В период с 23 часов 15 октября 2017 года до 1 часа 16 октября 2017 года, ФИО1 и ФИО2, действуя согласно отведенной им в преступной группе роли, извлекли из тайника в кустарнике, произрастающем в районе автозаправочной станции «Дарс», расположенной по адресу: 

<

адрес>, наркотические средства, которые незаконно перевезли на автомобиле марки «ВАЗ 2106», государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, где расфасовали их на части, предназначенные для непосредственных незаконных сбытов.

16 октября 2017 года, примерно в 12 часов, ФИО1 и ФИО2, действуя согласно отведенной им в преступной группе роли, поместили расфасованные на части и предназначенные для незаконных сбытов наркотические средства в автомобиль марки «ВАЗ 2106», государственный регистрационный знак №, на котором проехали к дому 

<

адрес> где в период с 12 часов до 14 часов 30 минут, ФИО1, согласно распределенным ролям, с целью последующего незаконного сбыта поместил в цветочную клумбу, расположенную третьей по счету между третьим и четвертыми подъездами дома № 

<

адрес>, вещество, которое содержит в своем составе метил 

<

данные изъяты> массой 3 грамма.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 9,639 грамма, а также вещества, содержащего в своем составе метил 

<

данные изъяты>, общей массой 135,127 грамма, ФИО1 и ФИО2, действуя согласно отведенной им в преступной группе интернет-магазина «

<

данные изъяты>» роли, продолжили незаконно хранить при себе и в автомобиле марки «ВАЗ 2106», государственный регистрационный знак №, с целью последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы. 

16 октября 2017 года в 14 часов 30 минут сотрудниками полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» в ходе несения службы по маршруту патрулирования в автомобиле марки «ВАЗ 2106», государственный регистрационный знак № у дома № 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 задержаны. После чего в период с 14 часов 45 минут до 15 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия в транспортном средстве – автомобиле марки «ВАЗ 2106», государственный регистрационный знак №, припаркованном у дома 

<

адрес> сотрудниками ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе PVP 

<

данные изъяты> общей массой 9,639 грамма; а также вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой 95,151 грамма.16 октября 2017 года в период с 15 часов 58 минут до 16 часов 19 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудником ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: г. Красноярск, Ленинский район, ул. 26 Бакинских Комиссаров, д.17 «А» обнаружено и изъято вещество, которое, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,427 грамма.

17 октября 2017 года в период с 1 часа до 1 часа 30 минут в ходе осмотра места происшествия сотрудником ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» в цветочной клумбе, расположенной третьей по счету между третьим и четвертыми подъездами дома 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, которое содержит в своем составе метил 2

<

данные изъяты>, массой 3 грамма.

23 октября 2017 года в период с 16 часов 15 минут до 17 часов, в ходе осмотра места происшествия в автомобиле марки «ВАЗ 2106», государственный регистрационный знак № припаркованном по адресу: г. Красноярск, Ленинский район, ул. 26 Бакинских Комиссаров, д.17 «А» обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № 11/1226 от 27.11.2017 года, содержат в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 39,549 грамма.

Общая масса изъятого у ФИО1 и ФИО2 вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, составила 9,639 грамма, что является крупным размером.

Общая масса изъятого у ФИО1 и ФИО2, вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, составила 138,127 грамма, что является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, суду показал, что в сентябре 2017 года, в вечернее время они со своим знакомым ФИО2, с целью найти работу «курьера» в интернет магазине по продаже наркотических средств чтобы заработать легкие деньги, используя мобильный телефон посредством программы «Telegram» связались с представителем интернет-магазина 

<

данные изъяты>», внесли депозит в сумме 10 000 рублей на «Qiwi кошелек» через терминал оплаты. В программе «Telegram» им ответило лицо, которое представилось И сказал скачать программу «Vipole» на сотовый телефон, что он и сделал, после чего повторно отписался данному лицу в программе «Telegram», где сообщил логин 

<

данные изъяты> В программе «Vipole», ему написал пользователь с логином 

<

данные изъяты> и сообщил имя «куратора», который был зарегистрирован под логином «

<

данные изъяты> В программе «Vipole» примерно 22 сентября 2017 года он начал переписку с данным «куратором», который сообщал места «закладок» с наркотическими средствами. Им в сообщении скидывали адрес «закладки» с наименованием наркотического средства, а также его вес. После чего они забирали данную «закладку», расфасовывали на части, и в последующем на автомобиле Безъязыкова марки «ВАЗ 2106», государственный регистрационный знак №, развозили наркотические средства и раскладывали по тайникам на территории г. Красноярска. Денежные средства за их работу переводились через программу «Blockchain» на счет в «Биткоинах». 10.10.2017 г. он совместно ФИО2 через программу «Vipole» связался с «куратором», выступающим под ником 

<

данные изъяты> и по его указанию примерно в 23 часа вместе с ФИО2 в кустарнике, в районе автозаправочной станции «Дарс» забрали наркотическое средство, упакованное в два пакета. После чего они вернулись домой по адресу: 

<

адрес> где расфасовали наркотические средства на части. 16.10.2017 г., он совместно с ФИО2, поместив расфасованные наркотические средства под переднее пассажирское сидение автомобиля, поехали развозить наркотические средства. Примерно в 14 часов, они сделали «закладку» на улице 

<

адрес>, после чего, в районе дома 

<

адрес> остановились покурить. После чего к ним подъехали сотрудники ДПС и их задержали. В ходе досмотра транспортного средства вышеуказанные наркотические средства были обнаружены, а их доставили в отдел полиции № 4. 

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал, суду показал, что в начале сентября 2017 года, в вечернее время они с со своим знакомым ФИО1, в сети Интернет желая заработать денег, на одном из сайтов нашли объявление о том, что требуются курьеры в интернет магазин по продаже наркотических средств. После чего они с использованием программы «Telegram» связались с представителем интернет-магазина «

<

данные изъяты>», внесли депозит в сумме 10 000 рублей на «Qiwi кошелек» через терминал оплаты. В программе «Telegram» им ответило лицо, которое представилось И. По указанию И они скачали программу «Vipole» на сотовый телефон, после чего в программе «Telegram», сообщили И их логин «

<

данные изъяты> В программе «Vipole», ему написал пользователь с логином И и сообщил имя «куратора», который был зарегистрирован под логином 

<

данные изъяты> Примерно с 22 сентября 2017 года в программе «Vipole» «куратор» стал сообщать им места «закладок» с наркотическими средствами, они по указанию «куратора» извлекали из тайников наркотические средства, фасовали их на части, и в последующем на его автомобиле марки «ВАЗ 2106», государственный регистрационный знак № развозили наркотические средства и раскладывали по тайникам на территории г. Красноярска и сообщали «куратору» описание «закладок». Также в данном интернет-магазине работали «операторы», которые использовали ники «

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена сообщениями «VIPole», в обязанности которых входило уточнение адресов «закладок», если конечный покупатель не мог найти тайник с наркотическим средством. Денежные средства за их работу переводились через программу «Blockchain» на счет в 

<

данные изъяты>». 10.10.2017 г. он совместно ФИО1 через программу «Vipole» связался с «куратором», выступающим под ником 

<

данные изъяты> и по его указанию примерно в 23 часа они с ФИО3, в кустарнике, в районе автозаправочной станции «Дарс» забрали наркотическое средство, упакованное в два пакета. После чего они вернулись домой по адресу: 

<

адрес> где расфасовали наркотические средства на части. 16.10.2017 г., он совместно с ФИО1, поместив расфасованные наркотические средства под переднее пассажирское сидение автомобиля, поехали развозить наркотики по закладкам. Примерно в 14 часов, они сделали «закладку» на улице 

<

адрес>, после чего, в районе дома № 

<

адрес> покурить. В этот момент к ним подъехали сотрудники ДПС и их задержали. В ходе досмотра транспортного средства вышеуказанные наркотические средства были обнаружены, а их доставили в отдел полиции № 4.

Допросив подсудимых, свидетелей, исследовав письменные материалы дела, суд находит вину подсудимых в совершении вменяемого преступления установленной помимо признательных показаний подсудимых в судебном заседании совокупностью следующих доказательств.

Показаниями в судебном заседании допрошенных в качестве свидетеля инспектора ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» М, дознавателя отдела полиции № 4 МУ МВД России «Красноярское» И дежурного ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» Ч., оперуполномоченного ОНК ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» В а также показаниями допрошенного в качестве свидетеля инспектора ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» В1 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании.

Так, из показаний свидетелей М,В1 (том 2 л.д. 73-75, 76-78) следует, что 16.10.2017 года, около 14 часов, находясь на маршруте патрулирования и проезжая по ул. 

<

адрес> увидели припаркованный автомобиль марки «ВАЗ 2106», государственный регистрационный знак №, в котором находились двое парней. При виде служебного автомобиля парни резко начали что-то собирать руками с пола автомобиля. Когда они подошли к автомобилю парни попытались выбросить в открытые окна свертки серого цвета, однако, увидев их делать этого не стали. Личность парней была установлена как ФИО1 и ФИО2, они пояснили, что в свертках находятся наркотические средства, которые они хотели сбыть путем помещения в тайники. При визуальном осмотре автомобиля марки «ВАЗ 2106», государственный регистрационный знак № на переднем пассажирском сидении обнаружено множество свертков серого цвета, на заднем пассажирском сидении находились несколько мотков полимерной липкой ленты серого цвета. Ими вызвана следственно-оперативная группа ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское», сотрудники которой в присутствии двух понятых в салоне автомобиля марки «ВАЗ 2106», государственный регистрационный знак №, изъяли указанные свертки. По данному поводу составлялся протокол, в котором поставили подписи участвующие лица. Затем ФИО2 и ФИО1 были доставлены в ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» для дальнейшего разбирательства 

По показаниям свидетеля И 16.10.2017 она как дежурный дознаватель отдела полиции № 4 МУ МВД России «Красноярское», в дневное время, в составе следственно-оперативной группы выезжала к дому 

<

адрес>, где сотрудниками дорожно-патрульной службы в автомобиле марки «ВАЗ 2106», обнаружены свертки с наркотическим средством. Около указанного автомобиля находились ФИО1 и ФИО2, а также двое сотрудников ДПС. В присутствии двух понятых ею проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в автомобиле обнаружено и изъято множество свертков из фольги и полимерных пакетов, которые упакованы, опечатаны. После чего, ФИО1 и ФИО2 доставлены в отдел полиции № 4 МУ МВД России «Красноярске», где проведены их личные досмотры. У ФИО4 были обнаружены наркотики. ФИО1 и ФИО2 пояснили, что изъятые у них вещества являются наркотическими средствами и их они в дальнейшем должны были поместить в тайники г. Красноярска. ФИО2 сообщил, что до момента задержания, он совместно с ФИО1 поместили в тайник, расположенный в районе жилого дома по ул. Московская г. Красноярска наркотическое средство. После чего она в составе следственно-оперативной группы выехала на указанное место, где данное наркотическое средство спрятанное в клумбе около жилого дома было обнаружено и изъято. 

По показаниям свидетеля Ч 16.10.2017 г. он находился на дежурстве, в дневное время в ОП №4 МУ МВД России «Красноярское» сотрудниками ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» по подозрению совершении сбыта наркотических средств, были доставлены ФИО1 и ФИО2 Им в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО1, у которого в одежде обнаружено и изъято связка ключей, мобильные телефоны «Fly» и «iPhone SE». В правом боковом кармане штанов у ФИО1 обнаружено и изъято вещество темно-коричневого цвета, которое упаковано. ФИО1 показал, что все обнаруженное принадлежит ему, вещество коричневого цвета было оставлено в кармане случайно при раскладке «закладок» на территории г. Красноярска. Кроме того, им проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого изъята банковская карта и мобильный телефон.

Свидетель В показал, что 16.10.2017 он осуществлял оперативное сопровождение по фату изъятия наркотических средств у ФИО2 и ФИО1, от которых он взял объяснение и получил смывы с рук. 

Соблюдение установленного законом порядка проведения следственных и процессуальных действий, в результате которых у подсудимых были и изъяты хранимые в целях сбыта наркотические средства, подтверждается показаниями допрошенных в качестве свидетелей понятых Р,К,С,М., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании. 

Так, согласно показаниям свидетеля Р 16.10.2017 около 14 часов 45 минут он по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при осмотре автомобиля марки «ВАЗ 2106», в районе дома 

<

адрес>. В присутствии второго понятого, ФИО2 и ФИО1 сотрудники полиции на переднем пассажирском сидении автомобиля обнаружили полимерный пакет, в котором находилось 20 свертков из фольгированной бумаги серого цвета, полимерный пакет с 20 свертками из фольгированной бумаги серого цвета, 9 полимерных свертков с порошкообразным веществом. ФИО2 и ФИО1 поясняли, что в свертках находятся наркотические средства «шоколад» и «соль», принадлежащее им двоим. Все обнаруженное было упаковано, составлялся протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (том 2 л.д. 79-80).

Свидетель К показал, что 16.10.2017 г. в отделе полиции № 4 МУ МВД России «Красноярское» он участвовал в качестве понятого при производстве личного досмотра ФИО1, в ходе которого в присутствии второго понятого у ФИО1 в левом боковом кармане куртки обнаружена связка ключей, мобильные телефоны «Fly» и «iPhone SE». В правом боковом кармане штанов у ФИО1 обнаружено и изъято вещество темно-коричневого цвета, которое в последующем было упаковано. По результатам досмотра составлен протокол. ФИО1 показал, что все обнаруженное принадлежит ему, вещество коричневого цвета было оставлено в кармане случайно при раскладке «закладок» на территории г. Красноярска (том 2 л.д.81-83).

По показаниям свидетеля С 17.10.2017, около 1 часа, она участвовала в качестве понятой при осмотре участка местности около дома 

<

адрес>, в ходе осмотра ФИО2 пояснил, что 16.10.2017 утром в третьей клумбе между третьим и четвертым подъездом положили «закладку» с наркотическим средством 

<

данные изъяты>». После чего сотрудниками полиции в указанной клумбе обнаружен сверток из фольги серого цвета, который упакован. По данному факту составлялся протокол (том 2 л.д.84-86)

Из показаний свидетелей М следует, что 23.10.2017 года в дневное время они участвовали в качестве понятых при осмотре автомобиля марки «ВАЗ 2106», государственный регистрационный знак №, находящегося на парковке около ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское». В ходе осмотра ФИО1 указал местонахождения тайника, в нише за автомагнитолой на передней панели указанного автомобиля, где была обнаружена пачка из-под сигарет «Парламент», а также 4 свертка полимерной липкой ленты серого цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом коричневого цвета. Указанные предметы были изъяты и упакованы. В ходе осмотра указанного автомобиля на заднем пассажирском сидении также обнаружены и изъяты 4 мотка полимерной ленты серого цвета, которые также были упакованы. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что порошкообразное вещество - это наркотическое средство, которое предназначалось для последующего сбыта посредством помещения в тайники, также сообщил, что полимерная липкая лента предназначалась для упаковки наркотических средств. По данному поводу составлялся протокол. (том 2 л.д. 93-95, 96-98).

Признательные показания подсудимых, показания свидетелей полностью подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

- данными, указанными протоколе проверки показаний на месте, согласно которым ФИО1 в полном объеме подтвердил свои показания, указав места, где они совместно с ФИО2 забирали наркотические средства, в том числе, наркотические средства, которые в последующим у них были изъяты сотрудниками полиции, а именно в районе автозаправочной станции «Дарс», расположенной по адресу: 

<

адрес>том 2 л.д. 156-170);

- данными, указанными в протоколе осмотре места происшествия от 16.10.2017, согласно которым 16.10.2017 года в период с 14 часов 45 минут до 15 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес> в автомобиле марки «ВАЗ 2106», государственный регистрационный знак №, обнаружены и изъяты: полимерный пакет с 20 отрезками из фольги серого цвета с веществом темного цвета, полимерный пакет с 20 отрезками из фольги серого цвета, 9 полимерных пакетов с порошкообразным веществом белого цвета (том 1 л.д.52-58);

- данными, указанными в протоколе личного досмотра, согласно которым 16.10.2017 года в период с 15 часов 58 минут до 16 часов 19 минут у ФИО1 в ходе личного досмотра обнаружено и изъято: пластичное вещество темно-коричневого цвета, мобильный телефон «iPhone SE», мобильный телефон «Fly» (том 1 л.д.67);

- данными, указанными в протоколе личного досмотра, согласно которым 16.10.2017 года, в период с 16 часов 19 минут до 16 часов 39 минут, у ФИО2 обнаружено и изъято: мобильный телефон «iPhone SE», карта ПАО «Сбербанк России» № (том 1 л.д.71);

-данными, указанными в протоколах осмотра вещественных доказательств - двух телефонов марки «iPhone SE» и телефона марки «Fly», в ходе которых обнаружена и извлечена переписка в программе «VIPole» ФИО1 и ФИО2, выступающих под учетной записью 

<

данные изъяты> а также не установленных лиц под учетными записями 

<

данные изъяты> действующими от имени интернет-магазина «

<

данные изъяты>», согласно отведенной каждому роли, совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств, бесконтактным способом, с использованием сети Интернет, на протяжении длительного периода времени на территории города Красноярска и п.г.т. Березовка Красноярского края. Указанная переписка, свидетельствует об устойчивости и сплоченности преступной группы интернет-магазина 

<

данные изъяты> в которую добровольно в сентябре 2017 года в качестве «курьеров» вступили ФИО1 и ФИО2, высокой степени организованности указанной преступной группы, выражающейся: в распределении между ее участниками преступных ролей, а именно наличии «операторов» - лиц, под учетными записями «

<

данные изъяты> осуществляющих общее руководство за деятельностью нижестоящих участников преступной группы при совершении совместных незаконных сбытов наркотических средств; «Куратора»- лица, под учетной записью «

<

данные изъяты> осуществляющих общее руководство за деятельностью нижестоящих участников преступной группы; «курьеров» - лиц, непосредственно, помещающих наркотические средства, в заранее подысканные тайники для последующего незаконного сбыта, которым непосредственно являлись ФИО1 и ФИО2 (том 1 л.д. 177-201, том 1 л.д.202-250, том 2 л.д. 1-59)

- данными указанными в протоколе осмотра места происшествия от 17.10.2017 г., согласно которым 17.10.2017 г., в период с 1 часа до 1 часа 30 минут по адресу: 

<

адрес> в клумбе обнаружен и изъят отрезок из фольги серого цвета с веществом (том 1 л.д.83-87);

- данными, указанными в протоколе явки с повинной от 23.10.2017, поступившей от ФИО1, согласно которым в автомобиле марки «ВАЗ 2106», государственный регистрационный знак №, имеется тайник, в котором находится наркотическое средство (том 1 л.д.94);

- данными, указанными в протоколе осмотра места происшествия от 23.10.2017, согласно которым 23.10.2017 г., в период с 16 часов 15 минут до 17 часов, по адресу: г. Красноярск, Ленинский район, ул. 26 Бакинских комиссаров, д.17 «а» в автомобиле марки «ВАЗ 2106», государственный регистрационный знак №, обнаружены и изъяты 4 свертка серого цвета с порошкообразным веществом коричневого цвета, 4 мотка липкой ленты серого цвета, пачка из-под сигарет «Парламент» (том 1 л.д.100-105);

- данными, указанными в протоколах получения образцов для сравнительного исследования, согласно которым 16.10.2017 года у ФИО2 и ФИО1 получены смывы с рук (том 1 л.д. 68, 72)

- данными, указанными в протоколах осмотра, согласно которым следователем осмотрены приобщенные к материалам дела в качестве вещественных доказательств вещества, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты>; смывы с рук ФИО1 и ФИО2, упаковка, в которую были упакованы указанные выше наркотические средства, автомобиль марки «ВАЗ 2106», государственный регистрационный знак №, 4 мотка липкой ленты серого цвета, пачка из-под сигарет «Парламент», компакт диск с информацией, полученной с сотовых телефонов с перепиской (том 1 л.д.143-150, 151-157, 162-167, 168-169, т.2 л.д.63-64).

Из заключения эксперта № № от 27.11.2017 года, в совокупности со справками об исследовании от 17.10.2017 г. № № следует, что:

1) представленные на экспертизу вещества: в пакете сопроводительной надписью: «… полимерный пакет белого цвета, в котором обнаружено двадцать (20) отрезков из фольги серого цвета … обнаруженные в салоне а/м ВАЗ 2106 г/н №, по адресу: г

<

адрес>» общей массой 5, 350 грамма (с учетом вещества, израсходованного при первичном исследовании), в пакете сопроводительной надписью: «… девять полимерных пакетов с порошкообразным веществом … обнаруженные в салоне а/м ВАЗ 2106 г/н №, по адресу: 

<

адрес> общей массой 4, 289 грамма (с учетом вещества, израсходованного при первичном исследовании) содержат в своем составе 

<

данные изъяты>

2) представленные на экспертизу вещества: в пакете сопроводительной надписью: «… Полимерный пакет белого цвета, в котором обнаружено двадцать (20) отрезков из фольги серого цвета … обнаруженные в салоне а/м ВАЗ 2106 г/н № по адресу: 

<

адрес> общей массой 29, 062 грамма (с учетом вещества, израсходованного при первичном исследовании), общей массой 66, 089 грамма (с учетом вещества, израсходованного при первичном исследовании), в пакете сопроводительной надписью: «… пластинка вещества … изъята в ходе личного досмотра гр. ФИО5 …» общей массой 0, 427 грамма (с учетом вещества, израсходованного при первичном исследовании), в пакете с сопроводительной надписью: «…сверток … изъят с 3-й клумбы м/у 3 и 4 подъездом 

<

адрес> …» массой 3,000 грамма (с учетом вещества, израсходованного при первичном исследовании), в пакете с сопроводительной надписью: «… 4 отрезка ленты «скотч» … с кремообразным веществом коричневого цвета, обнаруженные в нише за автомагнитолой а/м ВАЗ г/н № по адресу: г. Красноярск 26 Бак комиссаров,17 а», общей массой 39,549 грамма, содержат в своем составе 

<

данные изъяты>

3) на поверхности марлевого тампона со смывами с рук гр. ФИО1 и на поверхности марлевого тампона со смывами с рук гр. ФИО2 обнаружен 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 60-61,63, 65-66,70,89,107, 127-140).

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г., все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка 1 независимо от их количества, являются наркотическими средствами, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список № 1, раздел «наркотические средства»). На основании постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228,228-1,229 и 229-1 УК РФ», общее количество наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> в размере 138,127 грамма является крупным размером.

В соответствии с данными, указанными в заключениях судебно-психиатрического эксперта № 6505/д от 14.12.2017 г. и № 6598/д от 18.12.2017 г. ФИО1 и ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдали и не страдают в настоящее время. Поэтому ФИО1 и ФИО2 могли в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, они не обнаруживали признаков какого-либо временного психического расстройства. Поэтому, они также могли в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время они могут в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, могут правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, могут самостоятельно осуществлять свои права на защиту. В применении к ним принудительных мер медицинского характера не нуждаются. Признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ (наркомании) у ФИО1 и ФИО2 не выявлено (том 3 л.д. 10-12, 165-167).

Суд оценивает вышеуказанные доказательства как допустимые и достоверные, а их совокупность достаточной для подтверждения вины ФИО1 и ФИО2 в совершении вменяемого преступления, поскольку признательные показания ФИО1 и ФИО2 являются непротиворечивыми, последовательными, подтверждаются вышеприведенными показаниями свидетелей, согласующимися между собой и с письменными доказательствами, а также заключениями проведенных по делу экспертиз. 

Оценив все собранные по делу доказательства в их связи и совокупности, суд находит полностью доказанной вину подсудимых в предъявленном им обвинении и квалифицирует действия каждого из подсудимых по ч. 3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Принимая во внимание вышеприведенные результаты судебно - психиатрической экспертизы, а также адекватное поведение ФИО1 и ФИО2 в ходе предварительного следствия и судебного заседания, суд признает ФИО1 и ФИО2 вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 суд учитывает характер и степень их фактического участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения целей преступления.

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, данные о личности подсудимого, указанные вводной части приговора, а также данные, согласно которым он на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства соседями, знакомыми, а также допрошенной в качестве свидетеля матерью ФИО6,, а также по предыдущим местам работы в 

<

данные изъяты>. характеризуется положительно, имеет мать, страдающую тяжелым заболеванием, вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, совершил явку с повинной, активно способствовал расследованию преступления. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие матери страдающей тяжелым заболеванием, положительные характеристики подсудимого по месту жительства и предыдущим местам работы, его молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, данные о личности подсудимого, указанные во вводной части приговора, а также данные, из которых следует, что ФИО2 на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, соседями, родителями и знакомыми, в том числе допрошенными в судебном заседании в качестве свидетелей ФИО55. характеризуется положительно, по месту учебы в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно, вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, активно способствовал расследованию преступления, имеет родителей, страдающих тяжелыми заболеваниями. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, положительные характеристики подсудимого по месту жительства и месту учебы, его молодой возраст, наличие родителей, страдающих тяжелыми заболеваниями.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Принимая во внимание вышеприведенные данные о личности подсудимых ФИО1 и ФИО2, характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, суд приходит к выводу, что исправление подсудимых невозможно без изоляции от общества, в связи с чем считает необходимым назначить им наказание, связанное с реальным лишением свободы. Применяя указанное наказание, суд руководствуется целью исправления подсудимых и предупреждения совершения новых преступлений, иные меры наказания, по мнению суда, не будут соответствовать цели восстановления социальной справедливости и исправлению осужденных. С учетом наличия вышеприведенных смягчающих обстоятельств и поведения подсудимых после совершения преступления суд считает возможным не назначать им дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Оснований для применения при назначении подсудимым ФИО1 и ФИО2 наказания положений ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории совершенного ими преступления на менее тяжкую в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

При определении размера наказания подсудимым подлежат применению положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ. При этом, суд учитывает, что по смыслу уголовного закона, в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения ст. 62 и 66 УК РФ, с нижним пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи УК РФ, наказание при наличии смягчающих обстоятельств назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд полагает необходимым назначить подсудимым ФИО1 и ФИО2 для отбывания лишения свободы исправительную колонию строгого режима.

Для обеспечения исполнения приговора на основании ч. 2 ст. 98, п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ суд полагает необходимым подсудимому ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения, подсудимому ФИО2 меру пресечения в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу. 

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ в срок назначенного наказания подсудимому ФИО1 следует зачесть время содержания под стражей в период с 16.10.2017 г. по 22.07.2018 г. включительно, подсудимому ФИО2 время нахождения под домашним арестом с 16.10.2017 г. по 22.07.2018 г. включительно. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303,304,307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО1 и ФИО2 исчислять с 23 июля 2018 года. Зачесть ФИО1 в счет отбытого наказания время содержания под стражей с 16.10.2017 г. по 22.07.2018 г. включительно. Зачесть ФИО2 в счет отбытого наказания время содержания под домашним арестом с 16.10.2017 г. по 22.07.2018 г. включительно.

Изменить ФИО2 меру пресечения в виде домашнего ареста на заключение под стражу, ФИО2 взять под стражу в зале суда, содержать в ФКУ СИЗО №6 ГУФСИН России по Красноярскому краю, до вступления приговора в законную силу числить за Ленинским районным судом г. Красноярска.

Вещественные доказательства: вещества, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты>; смывы с рук ФИО1 и ФИО2, упаковка, в которую были упакованы указанные выше наркотические средства, 4 мотка липкой ленты серого цвета, пачка из-под сигарет «Парламент», находящиеся на хранении в камере хранения ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское», автомобиль марки «ВАЗ 2106», государственный регистрационный знак №, находящийся на хранении на специализированной автостоянке по адресу: 

<

адрес> - хранить до завершения производства по выделенному уголовному делу №; компакт диск с информацией, полученной с сотовых телефонов с перепиской, хранящийся в материалах уголовного дела - хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденными– в тот же срок со дня вручения им копии приговора с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий А.В. Потылицын